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Caroline Nyvang (Det Kgl. Bibliotek - KB) Ulla Kjær (Nationalmuseet - 
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Fraværende: 
Jesper Thomassen (Det Danske Udvandrerarkiv - DDU)  

1. Fælles frokost i kantinen forud for mødet 

2. Velkommen v/Morten og bordrunde med præsentation 

3. Status på implementering af privatarkivstrategien. 

Kirsten Villadsen Kristmar(KVK) indleder. 

a. Status for arbejdet med det fælles projekt om dokumentation af klimadebatten. 

KVK kunne berette, at arbejdet med projektet skrider fremad. Der er nedsat en 

styregruppe, der den 9. juni 2023 besluttede, at der skal gennemføres et pilotprojekt, 

der skal udvikle og kvalificere et større klimaprojekt. Projektet forventer inden udgangen 

af 2023 at have indsendt fondsansøgninger. Ansøgningen vil blive sendt til Augustinus 

Fonden, Aage og Johanne Louis-Hansens Fond og A.P. Møller Fonden. 

Kirsten oplyste, at styregruppen består af: 

Anne Bjerrekær, Direktør Det Grønne Museum 

Anne Provst, Direktør Museum for Forsyning og Bæredygtighed Charlotte Voss, 

næstformand for ODA 

Lars Froberg Mortensen, SLA 

Christian Sune Pedersen, Forskningschef for Nyere Tid og Verdens Kulturer, 

Nationalmuseet 

Kirsten Villadsen Kristmar, Vicedirektør Rigsarkivet 
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b. Status på pilotprojektet med Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH) og 

udvalgsmedlemmernes bemærkninger til fremsendte rapport. Ulrich 

Flaskager Hansen (ABA) indleder. 

Ulrich kunne berette, at projektet, der har til formål at afsøge muligheden for, at 

Arbejdermuseet (m.fl.) kan blive i stand til at håndtere digitalt skabte data, nu 

har forløbet i 3 år. Der er netop rundsendt en rapport til kommentering til 

udvalget. Pilotprojektets partnere er Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH), 

Rigsarkivet og Arbejdermuseet. 

Udvalget kvitterede for rapporten, som er et vigtigt stykke arbejde ift. de private 

arkivers videre arbejde med digitalt skabte data. Udvalget drøftede derefter 

rapporten og de løsninger, der bør adresseres yderligere. Heri blev det aftalt, at 

Rigsarkivet vil lægge hus til en workshop om brugerrejser og 

adgangssagsbehandling. Rigsarkivet vil vende tilbage med en dato for 

workshoppen. Dertil var der enighed om, at rapporten bør indeholde et skema, 

der illustrerer hvilken forskel det vil gøre, hvis en institution bliver godkendt efter 

reglerne i arkivlovens paragraf 47. 

En ny version af rapporten vil blive rundsendt. 

4. Status bordet rundt. 

Birgitte Thomsen, Sammenslutningen af Lokalarkiver 

Birgitte Thomsen kunne oplyse, at Henning Sørensen fra Dragør Lokalarkiv er 

blevet udpeget som ny formand for Sammenslutningen af Lokalarkiver (SLA). 

SLA har modtaget 2 mio. kr. fra Kulturministeriets udlodningsmidler. I perioden 

2023-2025 skal de bruges til et kompetenceløft for lokalarkiverne i form af en 

indsats med arkivernes database Arkibas og arkiv.dk - opdatering, IT-revision, 

databehandleraftaler, GDPR- lovgivning, Datatilsynets billedvejledning, 

uddannelse, konsulenttjeneste for frivillige medarbejdere, mv. 

Til slut takkede Jørgen af som mangeårigt medlem af udvalget. 

Suppleant Charlotte Voss, Organisationen af Danske Arkiver 

Organisationen af Danske Arkiver har haft generalforsamling og valgt ny 

formand, Casper Christiansen (Frederiksberg Stadsarkiv). 

Derudover overtager Anne Sindvald Larsen fra Assens Stadsarkiv Peter 

Damgaards plads som medlem af Privatarkivudvalget. Anne er dog pt. på barsel 

(derfor deltager Charlotte Voss i dette møde). 

ODA er på nuværende tidspunkt i gang med at arbejde på nye initiativer som 

f.eks. podcast. 

Ulrich Flaskager Hansen, Arbejdermuseet
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Ulrich kunne berette, at man fra 2024 vil gå i gang med et stort projekt med 

kortlægning af digitale arkiver under FH (cirka 65 medlemsorganisationer). 

Projektet vil søge at kortlægge, hvad der er af behov, og hvilke planer der 

eksisterer for at få arkiver ind. Når kortlægningen er klar, vil Arbejdermuseet 

præsentere den for deres medlemmer sammen med en afleveringsplan. Målet er 

en aflevering hvert 5.år. 

Derudover er Arbejdermuseet i gang med et projekt om høstning af relevante 

hjemmesider. Her kigger man blandt andet på open source programmer. 

Kirsten (RA) fremhævede, at RA gerne vil indgå en samarbejdsaftale, når der er 

klarhed om tidshorisont og ressourcer. 

Sidenummer: 

3/4 Ulla Kjær, Nationalmuseet 

Nationalmuseet har modtaget funding til en udvidelse af sit crowd sourcing-

projekt til at få stedfæstet sin samling af danske billeder. Via et samarbejde med 

Sydvestjyske Museer og Museum Lolland-Falster vil der blive etableret en reelt 

delt crowdsourcingplatfom. 

Dertil arbejder man blandt andet på en digitalisering af Nationalmuseets 

etnologiske Undersøgelser og dagbogsarkivet med automatisk anonymisering. 

Stine Marie Haarløv, Slots- og Kulturstyrelsen 

Der var umiddelbart ikke nyt at berette fra Slots- og Kulturstyrelsen. 

Caroline Nyvang, Det Kgl. Bibliotek 

På Det Kgl. Bibliotek er der fortsat et stort fokus på den igangværende 

udflytning af magasiner til Vinge. Man er netop ved at være færdig med fase 2 

af udflytningen, og fra 2024 indledes fase 3. Udflytningen stiller nye krav til 

ekspeditionen, som KB er ved udarbejde nye retningslinjer for. 

Caroline kunne berette, at arbejdet med de digitale samlinger pt. er sat på 

standby. Dette skyldes blandt andet, at man ved det seneste medieforlig har 

fået til opgave at udvikle en ny løsning til at stille DRs mediearkiv til rådighed. 

Rigsarkivet 

Morten orienterede om, at Rigsarkivet i 2024 vil forberede en ny strategi, som 

kommer til at gælde fra 2025. Derudover fylder større emner som kunstig 

intelligens, dataetiske overvejelser, fondsansøgninger, Rigsarkivet som en 

central datahub og arkivvidenskabsområdet ift. digitalt skabte data. 

Kirsten orienterede om, at Rigsarkivet på privatarkivområdet kommer til at 

modtage afleveringer fra Kristeligt Dagblad, Dansk Energi, Julemærkefonden og 

Dansk Industri (EDSH) m.fl. 
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5. Eventuelt 

Kirsten (RA) orienterede om, at det er blevet tid til Privatarkivudvalgets 

afrapportering for udvalgsperioden 2020-2023. Det er den ottende 

afrapporteringsrapport, som udvalget udfærdiger. Elisabeth (RA) udarbejder 

udkast til rapport, som sendes til høring i udvalget. 

Rapporten vil ultimo december blive sendt til Kulturministeren. 

Morten (RA) takkede Jørgen (SLA) for mange års indsats i Privatarkivudvalget. 

Jørgen kunne berette, at da han i sin tid startede i udvalget, blev referatet 

skrevet på skrivemaskine. 
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